Ata n.º 1

Aos onze dias do mês de Março do ano de dois mil e dezasseis, às dez horas, por skype, reuniu

a Comissão Cientifico-Pedagógica do Mestrado em Enfermagem Saúde Familiar constituída

pelos professores: Marília dos Santos Rua, na qualidade de presidente da Comissão Cientifico-

Pedagógica, Conceição Alves Rainho Soares Pereira e Maria Augusta Pereira da Mata

…………………………………………………………………………….………………………………………………….………………....

1- Para definir os critérios de seleção e seriação. Os critérios definidos pela Comissão Cientifico-

Pedagógica estão anexos a esta ata.……………………….…………………………………………………...…………….

2- Ficou agendada a próxima reunião para o dia treze de Maio de dois mil e dezasseis às catorze

horas, a fim de proceder à análise dos processos de candidatura com vista à admissibilidade e

proceder à seleção e seriação dos candidatos a concurso…………………………………………….……………

Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião, às onze horas da qual se lavrou a

presente ata, que depois de lida será assinada ……………………………………………………………………………

Aveiro, 11 de Março de 2016

Pela comissão cientifico-pedagógica

(Professora Doutora Marília dos Santos Rua)

MESTRADO EM ENFERMAGEM DE SAÚDE FAMILIAR

MESTRADO ENFERMAGEM SAÚDE FAMILIAR
GRELHA DE AVALIAÇÃO/SERIAÇÃO DE CANDIDATOS

Nome:

B.I. nº

Parâmetros Indicadores  Dados
Pontuação

Total
Total

 Máx. Parâmetro

A
-h

ab
ili

ta
çã

o

A
ca

d
é

m
ic

a

A.1

Curso de Licenciatura ou

equivalente legal

 ≤ val. 14 val 2

6val

 (Max 10 val)

15-16 val. 4

>17 val. 6

Pós-Licenciatura de Especialização

em enfermagem

1.5 val

4 val

Pós-Graduação  0,5 val

Mestrado/Doutoramento  2 val

B
-

Fo
rm

aç
ã

o
.

P
e

rm
an

e

n
te

B.1

Ações ou Cursos de formação

permanente (últimos 10 anos)

 Como

formador

0,02 val/

hora
1val

 (Max 10 val)

 Como

formando

0,02 val/

6hora

1 val

C
-

G
e

st
ão

C.1
Gestão de serviços/unidades

 0,5 val/ ano 1,5

val

C.2
Colaboração na Gestão

 0,2 val / ano

D
-

C
o

m
p

o
n

e
n

te
 C

ie
n

ti
fi

ca

D 1 Publicações de artigos em revista

científica

0,5 val / cada 1 val

D2 Participação em projetos ou

programas certificados pelo órgão

competente da instituição

responsável

0,25 val / cada
0,5

val

D3
Comunicações em reuniões

científicas

0,1val / cada 0,5

D4 Trabalhos de investigação  0,5val / cada 1

E
–

Ex
e

rc
íc

io

P
ro

fi
ss

io
n

al
 E1 Tempo de exercício profissional

0,25val / ano 2,5

E2 Tempo de exercício profissional em

Cuidados de Saúde Primários

0,01 val/ano 1

NOTA FINAL